⁵⁶ PAU 1713, f. 202; JAG 1509, f. 67v; CZ, f. 1017).

⁵⁷ "tako zwaną łysą gorą" to bez wątpliwości glossa polskiego kopisty (nie zaś polskiego tłumacza), który spolonizował łacińskie "Calvario" (mons Calvus).

tamo przed tą gorą przyszedł Melchiar krol pirwszy z ludem swoim, tedy za tegoż wielka mgła przykryła je i ciemność niewymowna tako, iże nie wiedzieli gdzie sie obroczyć mieli;⁵⁸ a tako z ł<ski Boż>ej na tem mieściu dla mgły wielkiej a ciemności mieszkać musieli, ani sie dalej ruszyć ani puść mogli, aliż druga dwa⁵⁹ krole do niego przyciągnęli, o których przyściu owszejki nic nie wiedział. A potem wielebna święta Helena [...] (f. 180v)

PAU 1713: [...] Extunc Malchior rex Nubie et arabum cum suo exercitu primus iuxta iherusalem venit et iuxta montem Caluarie super quo postea crucifixus est ihesus in nebula resedit nutu dei Et erat tunc temporis mons caluarie rupes xii gradus altus super quem scelerati interficiebantur et iuxta hunc montem erat triuium vnde ibidem propter nebulam et caligine et vie ignoranciam Malchior remansit cum suis nec vlterius plus processit, vsquedum alij reges duo subuenerant, de quorum tum adventu ignarus erat. Et postmodum cum Venerabilis Helena [...] (f. 203/203v)

Jag 1509: [...] Extunc Malchiar rex nubie et arabum cum suo exercitu primus iuxta iherusalem venit et iuxta montem caluarie super quo postea crucifixus est ihesus in nebula resedit⁶⁰ nutu dei Et erat tunc temporis mons caluarie rupis duodecim gradus altus super quem scelerati interficiebantur Et iuxta hunc montem erat triuium vnde ibidem propter nebulam et caliginem et vie ignoranciam Melchior remansit cum suis nec ultraeius [scil: ultra eius] plus processit Vsque dum alij duo reges subuenerunt de quorum adventu tum ignarus erat Et postmodum [...] (f. 68)

Cz: [...] Extunc Melchior rex nubie et arabum cum suo exercitu primus iuxta montem caluarie super quo postea crucifixus est ihesus in nebula resedit nutu dei Et erat tunc temporis montis [sic] caluarie rupis xij gradus altus super quem scelerati interficiebantur et iuxta hunc montem erat trivium Vnde ibidem propter nebulam et caliginem et vie ignoranciam Melchior remansit cum suis nec vlterius processit. Vsque dum alij duo reges super venerunt, de quorum tum adventu ignarus erat et post modum cum venerabilis Helena [...] (f. 1018).

Zdania “usque dum... ignarus erat” nie poświadczają ani warianty zebrane przez Horstmanna ani inne mniej znane rękopisy, z których Horstmann nie korzystał. Oczywiście, gdyby przejrzeć całą znaną tradycję, w tym również przekłady w językach narodowych, na pewno znajdzie się podobny ustęp, też poza scharakteryzowanym odgałęzieniem, o którym mowa, ustęp który, o ile na razie wiem, przeżył w PAU 1713, JAG 1509, CZ, oraz w polskim przekładzie.